[image: image1.wmf]
Законодательное Собрание Новосибирской области

Комитет

по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам

ПРОТОКОЛ № 2
(внеочередное заседание)

9 февраля 2017 года

       г. Новосибирск

Присутствовали:

Члены комитета:
Мамедов Майис Пирвердиевич – председатель комитета, председательствующий
Козловский Дмитрий Анатольевич – заместитель председателя комитета

Сметанин Олег Александрович – заместитель председателя комитета
Александров Алексей Алексеевич

Коновалов Евгений Борисович

Мочалин Николай Андреевич

Покровский Евгений Николаевич
Поляков Илья Леонидович

Рафаелян Ашот Вардкесович

Сидоренко Иван Леонидович

Кворум имеется. Заседание комитета правомочно.

Референты в комитете:
Колотова Екатерина Михайловна

Прокудин Артем Петрович
Приглашенные:
Ким Евгений Сергеевич – министр жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Новосибирской области

Архипов Денис Николаевич – заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ:
Мамедова М.П., который довел вопросы, предлагаемые к рассмотрению
на заседании комитета и порядок проведения заседания комитета.
РЕШИЛИ:
Повестку в целом, порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали:
«за» - единогласно.

2. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления
в Новосибирской области в 2015-2020 годах».

СЛУШАЛИ:
Кима Е.С., доложившего об основных изменениях в государственную программу Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Новосибирской области в 2015-2020 годах».

ВЫСТУПИЛ:
Мамедов М.П., Сидоренко И.Л., Сметанин О.А.
РЕШИЛИ:
1. Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие системы обращения с отходами производства
и потребления в Новосибирской области в 2015-2020 годах» с учетом устранения замечаний, изложенных в справке департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.
2. Отметить, что:

- в рамках первоочередных мероприятий Программой предполагается обеспечить полигонами ТКО до 100 % муниципальных районов (в районных центрах) и городских округов Новосибирской области. При этом количество полигонов для захоронения ТКО, которые требуется построить дополнительно, проектом изменений сокращается с 28 до 7, объём требуемых капитальных вложений сокращается с 1,3 млрд руб. до 0,7 млрд руб., а доля захораниваемых
на них ТКО увеличивается с 37,2 % до 100 %;
- реализация мероприятия по приобретению (или переводу) колёсной техники специального назначения (для сбора и транспортирования отходов), использующих компримированный природный газ в качестве моторного топлива будет осуществляться за счёт внебюджетных источников (ранее – за счёт средств областного и местных бюджетов). Согласно проекту изменений «В соответствии
с требованиями действующего законодательства цены на услуги по сбору
и транспортированию ТКО формируются по результатам торгов. Организатором аукциона является региональный оператор, для решения задачи по расширению использования природного газа в качестве моторного топлива на автомобильном транспорте специального назначения в конкурсную документацию
для определённых территории в зоне деятельности регионального оператора будет включено условие для операторов по обращению с ТКО по приобретению
(или переводу) колёсной техники специального назначения (для сбора
и транспортирования отходов), использующей компримированный природный газ
в качестве моторного топлива».

При этом указанные инвестиционные затраты операторов могут привести
к росту тарифа на услуги по сбору и транспортированию отходов.
Голосовали:
«за» - 8;

«против» - нет;

«воздержался» - 2 (Сидоренко И.Л., Сметанин О.А.).

3. О представителе комитета в состав рабочей комиссии Совета депутатов города Новосибирска по рассмотрению вопросов, связанных с повышением размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги.

СЛУШАЛИ:
Мамедова М.П., который довел до присутствующих, что в Законодательное Собрание Новосибирской области поступило письмо председателя комиссии
по городскому хозяйству Совета депутатов города Новосибирска о создании рабочей комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с повышением размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги.

Предложил делегировать кандидатуру заместителя председателя комитета Агеенко Вадима Алексеевича для участия в работе комиссии.

ВЫСТУПИЛ:
Мочалин Н.А.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать включить в состав рабочей комиссии Совета депутатов города Новосибирска по рассмотрению вопросов, связанных с повышением размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги заместителя председателя комитета Агеенко Вадима Алексеевича.

2. Направить настоящее решение в Совет депутатов города Новосибирска.

Голосовали:
«за» - 9;

«против» - 1 (Мочалин Н.А.);

«воздержался» - нет.

Председатель комитета

        М.П. Мамедов
PAGE